

**Handläggare**  
Denise Engström  
Telefon: 08-508 02 176

**Till**  
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd  
2022-10-27

## Reviderade riktlinjer för handläggning av egenavgifter för vuxna i hem för vård eller boende (HVB), familjehem m.m.

Svar på remiss från kommunstyrelsen.

### Förvaltningens förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

### Sammanfattning

Förvaltningen ställer sig i huvudsak positiv till de reviderade riktlinjerna. Det blir en tydlighet i vad som gäller för de olika målgrupperna vilket leder till en likställighet över staden samt ökad rättssäkerhet för den enskilde. Det är dock önskvärt med lika tydliga riktlinjer gällande kortare placeringar för att även detta ska vara likvärdigt över staden.

I de reviderade riktlinjerna innebär en av ändringarna att placering av stadsdelsförvaltning/Enheten för hemlösa alltid ska betala hela vårdavgiften (inklusive egenavgiften) till vårdgivaren och fakturera den enskilde beslutad egenavgift. De reviderade riktlinjerna innebär ingen ändring i vilka egenavgifter som tas ut från den enskilde.

### Bakgrund

Stockholms stads nuvarande riktlinjer för handläggning av egenavgifter för vuxna i hem för vård eller boende (HVB), familjehem m.m. antogs av kommunfullmäktige 2004-01-19 och uppdaterades 2012-12-17. Riktlinjerna behandlar egenavgifter för insatser till vuxna personer aktuella inom individ- och familjeomsorgen (inklusive socialpsykiatri).

Socialförvaltningen har i samarbete med stadsledningskontorets social- och skoljuridiska enhet vid juridiska avdelningen och stadsdelsförvaltningarna/Enheten för hemlösa reviderat riktlinjerna. Syftet med riktlinjerna är att de ska leda till en likvärdig tillämpning i handläggningen av egenavgifter i staden.

### Ärendet

Ändringen i de reviderade riktlinjerna innebär att placering av stadsdelsförvaltning/Enheten för hemlösa alltid ska betala hela vårdavgiften (inklusive egenavgiften) till vårdgivaren och fakturera

den enskilde beslutad egenavgift. I de fall den enskilde är berättigad till försörjningsstöd till egenavgiften kan det vara aktuellt med en intern fakturering till enhet för ekonomiskt bistånd, beroende på lokala rutiner.

De reviderade riktlinjerna innebär ingen ändring i vilka egenavgifter som tas ut från den enskilde. Den enda förändring som genomförts är att den del som avser kost har höjts i budget 2022 från tidigare 86 kr per dygn till 97 kr per dygn. Höjningen motsvarar 0,2 procent av prisbasbeloppet.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelning individ och familj i samråd med avdelning äldre, funktionsnedsatta och socialpsykiatri.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen ställer sig i huvudsak positiv till de reviderade riktlinjerna. Det blir en tydlighet i vad som gäller för de olika målgrupperna vilket leder till en likställighet över staden samt ökad rättssäkerhet för den enskilde.

I riktlinjerna beskrivs att en bedömning av betalningsförmågan hos den enskilde ska göras. En farhåga är att det kan bli svårt att få in de underlag som krävs från den enskilde. Främst i de ärenden som har en kort placering eller när den enskilde avbryter sin placering i förtid, då egenavgiften betalats i efterhand. Förvaltningen föreslår ett förtydligande kring hur bedömningen av betalningsförmågan ska gå till samt hur fakturor ska delges den enskilde som avbryter sin placering.

Det bör även beaktas att de enskilde som har eget boende, men av olika skäl blir placerade i stödboende, får dubbla boendekostnader. Personer med inkomst i form av sjukersättning eller ålderspension har rätt att ansöka bostadstillägg. Det kräver en kompetenshöjning och tydliga rutiner på de boenden som beviljas så de omgående kan stötta den enskilde att ansöka om detta. Därtill behöver den enskilde stöd att anmäla ändrade förhållanden så fort den lämnar stödboendet. Hög risk föreligger annars att den enskilde blir återbetalningsskyldig till Försäkringskassan/Pensionsmyndigheten. Om den enskilde har rätt till andra ersättningsformer så som bostadstillägg kommer försörjningsstöd hänvisa till denna ersättning.

Förvaltningen delar arbetsgruppens uppfattning om att faktureringen av egenavgifter kommer att leda till ett ökat administrativt arbete i staden. Detta då det idag saknas stöd i modulen i sociala system för att göra beräkningen och inhämta inkomstuppgifter likt det som görs inom äldre- och funktionshindermodulen. Det finns även en fördel att utföraren

fakturerar brukaren under tiden personen är på boendet i syfte att på ett tydligt sätt upprätthålla egenansvaret hos brukaren.

Sammantaget anser förvaltningen att de reviderade riktlinjerna är tydliga och kommer att vara fungerande i verksamheterna som helhet. Det är dock önskvärt med lika tydliga riktlinjer gällande kortare placeringar för att även detta ska vara likvärdigt över staden.

Toni Mellblom  
stadsdelsdirektör  
Rinkeby-Kista  
stadsdelsförvaltning

Anna Mattsson  
Avdelningschef  
Rinkeby-Kista  
stadsdelsförvaltning

### **Bilagor**

1. Lathund egenavgifter
2. Riktlinjer – Handläggning av egenavgifter för vuxna i hem för vård eller boende (HVB), familjehem m.m.

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Toni Mellblom, Stadsdelsdirektör	2022-10-11
Anna Mattsson, Avdelningschef	2022-10-11